
乘 客 讚 好

黎先生（啟德返工）：

有港鐵好很多，
可以幫我慳不少時間
。我在啟德返工但住

深圳羅湖，現在要先搭接駁巴士到九龍
灣，再搭港鐵轉東鐵，但之後可以直接
由啟德搭到大圍再轉東鐵，轉少兩程車
，慳返至少半個鐘。

省時半個鐘

吳同學（德朗邨居民）：

我們學校在太子
，我會搭小巴返學，
大概需要30分鐘，有

時要預多少少時間排隊，但我要去長沙
灣補習，搭巴士要等好耐，有港鐵會更
方便。

港鐵勝巴士

南昌
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走線：紅磡站、會展站、金鐘站
目標通車日期：預計2022年初

東鐵線未通車過海段
（前稱沙中線）

走線：烏溪沙站至啟德站
（新增路段：大圍、顯徑、鑽石山、啟德）

早上繁忙時段行車班次：約3分半鐘
車卡數目：8卡車
目標通車日期：2020年2月14日（星期五）
（通車後，現時的馬鐵線名稱取消）

屯馬線
睇真啲 走線：烏溪沙站至屯門站

（新增路段：宋皇臺、
土瓜灣、何文田、紅磡）

目標通車日期：2021年底前
（通車後，屯馬線一期名稱取
消）

屯馬線未通車路段

屯馬線一期下月通車路段

要聞 責任編輯：秦漢威
美術編輯：徐樹雅A2 2020年1月18日 星期六

啟德樓價有望升5%至8%

大公報記者 曾敏捷、馮錫雄

屯馬線一期敲定於2月14日 「情人節 」 通
車，顯徑站、鑽石山站擴建部分、啟德站三個
新車站投入服務，繁忙時段3.5分鐘一班車，
由大圍至鑽石山只需九分鐘，較現時快八分鐘
。屯馬線票價採用港鐵一貫的票價結構，距離
愈遠車費愈貴，港鐵會在通車初期提供優惠，
乘客用八達通卡在顯徑及啟德兩個新車站出入
閘，或轉乘四條指定綠色小巴及18條巴士線，
可享五角至一元優惠，直至全線通車。有啟德
街坊形容，等待新鐵路線開通 「等到頸都長」
，呼籲珍惜得來不易的建設成果。

屯馬線一期車費例子（啟德站出發）

由/至
啟德站

紅磡
上水
屯門
烏溪沙
中環
荃灣
東涌
柴灣
寶琳
海怡半島

八達通
（成人）

$5.7
$13.1
$22.2
$11.5
$12.7
$10.7
$18
$15.2
$10.7
$15.2

八達通
（學生及
小童）

$3.1
$6.8
$11.4
$5.8
$6.3
$4.8
$9.1
$7.1
$4.8
$7.1

單程
車票

（成人）
$6
$15
$24.5
$13
$14.5
$12
$20.5
$15.5
$12
$15.5

單程
車票

（特惠）
$3.5
$7
$12.5
$6
$6.5
$5
$10
$7.5
$5
$7.5

屯馬線一期車費例子（顯徑站出發）

由/至
顯徑站

紅磡
上水
屯門
烏溪沙
中環
荃灣
東涌
柴灣
寶琳
海怡半島

八達通
（成人）

$9.8
$7.4
$20.3
$7.4
$16.5
$11.8
$23.6
$18.8
$13.3
$18.8

八達通
（學生及
小童）

$4.9
$3.7
$10.8
$3.7
$8.2
$5.7
$12
$9.1
$6
$9.1

單程
車票

（成人）
$11
$7.5
$21.5
$7.5
$18.5
$13
$26.5
$21
$15.5
$21

單程
車票

（特惠）
$5
$4
$12
$4
$9
$6
$13
$10
$6
$10

港鐵轉乘優惠例子*
路線
編號

專線小巴

26

28M
S

49

專營巴士

九巴
5C

九巴
11

九巴
21

* 涉及4條指定專線小巴及18條專營巴士路線，使
用八達通，成人及小童可享$0.5至$1的折扣優惠

行車路線

土瓜灣（浙江街）
<>九龍站
九龍城（偉恆昌新邨）
<>何文田（循環線）
順天<>九龍城碼頭
（循環線）

九龍城（盛德街）
<>尖沙咀碼頭

鑽石山站<>九龍站

彩雲<>紅磡

指定港鐵
轉車站

黃埔站、
紅磡站

何文田站

啟德站、
彩虹站

啟德站、
何文田站、
紅磡站
鑽石山站、
何文田站
鑽石山站、
彩虹站、
紅磡站

車費

$3.5至
$6.1

$5

$4.3至
$7

$4.3

$5.1

$4.9

沙中線工程歷時近八年，部分車
站終於可啟用。運輸及房屋局局長陳
帆昨日表示，機電工程署昨日早上向
港鐵公司確認，涵蓋沙中線啟德站至
大圍站段的屯馬線一期，已達至安全
及良好狀態，當局決定於下月14日正
式通車。

《大公報》記者昨日在啟德站現
場直擊，各個出入口仍用石墩及鋼板
圍封，但仍可看到車站內的電梯、內
部裝修完好。有工人透露，用石墩圍
封車站是因早幾個月有暴徒破壞沿線
其他車站，啟德站則未受影響，內部
裝修已完成。

部分車程出現「短貴長平」
啟德街坊普遍向記者表示，歡迎

盡快開通新線，方便出行有更多選擇
。有已入住啟德區逾五年的街坊說，
等待新鐵路線開通 「等到頸都長」 ；
有街坊坦言 「好彩而家先話開通，前
段時間真係寧願無港鐵，費事黑衣人
（暴徒）過來搗亂。」 並謂 「破壞容
易建設難」 ，呼籲大家珍惜得來不易
的建設成果。

屯馬線一期開通後，鑽石山站將
成為新轉乘站，為東鐵線、原有馬鞍
山線往九龍東和港島東的乘客帶來更
便捷的服務，有望紓緩現時大圍往九
龍塘站的擠迫情況。

票價方面，屯馬線一期將採用與
現時港鐵重鐵系統相同的票價結構，
主要按車程距離而訂。例如由啟德站
往返中環站，成人八達通票價12.7元
，往返屯門收費22.2元。

值得留意的是，屯馬線定價採取
不調整現有收費為原則，部分車程會
出現 「短貴長平」 現象，或只相隔一

個站，車費相差55%。
舉例，紅磡站往來鑽石山站車費

6.8元，但多乘一站至啟德站，車費只
需5.7元。換言之，乘車時間較長，但
車費較便宜；不過，紅磡往來顯徑車
費9.8元，但紅磡至大圍只需6.3元，
只相差一個車站，卻要多付3.5元，相
差比率多達55%。

若對比現有巴士線，新線車費也
明顯較貴，例如由馬鞍山市中心前往
啟德，乘搭九巴85X，車費8.6元，若
搭屯馬線則要11.5元，車費相差2.9
元。

顯徑啟德出入閘享優惠
通車初期將有轉乘優惠，港鐵現

行票價優惠及推廣計劃，包括 「港鐵
都會票」 、 「全月通加強版」 等，亦
將伸延至屯馬線一期的車站。

屯馬線原定去年中通車，貫通屯
門至馬鞍山，但由於紅磡站工程問題
，政府最終採納局部通車方案，率先
開通屯馬線一期。

餘下的啟德至紅磡段，港鐵爭取
在2021年底前全線通車，紅磡至金鐘
過海段（東鐵延線）則預計2022年首
季通車。

【大公報訊】記者馮錫雄報道：
屯馬線一期通車，地產代理分析，有
利啟德區一帶住宅物業，短期樓價有
望上升5%至8%，租盤價更飆升15%
；鑽石山的樓盤由於原有交通已非常
便利，料新線通車對帶動樓價影響不
大，但有望刺激買家入市。至於大圍
至馬鞍山的樓盤，因車程時間節省不
多，料對樓價影響輕微。

美聯物業區域聯席董事何家豪表
示，政府昨日公布屯馬線通車日子後
，市場暫未見反價情況，但長遠看好
啟德站附近一帶私樓升值潛力。他舉
例，車站旁邊的啟德一號，距離車站
僅50米路程，方便程度接近港鐵上蓋
物業，其他私人屋苑包括天寰、龍譽
、Oasis Kai Tak，若屬初期一手買入

，即將脫離三年額外印花稅（SSD）
的限期，適逢屯馬線一期通車，交通
大為改善，吸引區外客，特別是住在
東九龍一帶，想換樓的買家注意。

何家豪指出，鑽石山站交通本已
非常方便，上蓋物業星河明居更屬東
九龍罕有的三房單位樓盤，預期業主
將加租。買賣交投方面，樓價升幅雖
不及啟德一帶私樓，但預期業主將會
「企硬」 賣價，議價空間將會減少。

中原地產研究部高級聯席董事黃
良昇分析，馬鞍山沿線已有港鐵站，
以第一城為例，實際只是節省了幾分
鐘車程，屯馬線對沙田至馬鞍山沿線
物業的樓價，並無明顯的正面影響，
經濟環境、大市去向、暴亂是否完全
平息的因素，影響才較大。

馬鞍山居民樂見少轉兩次車
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陳帆：佳節通車盼給乘客驚喜

啟德站 顯徑站

【大公報訊】記者曾敏捷報
道：屯馬線一期通車日選在星期
五，有別於以往港鐵新線都是在
周末通車，運輸及房屋局局長陳
帆昨日宣布通車消息時，形容2月
14日是一個好日子，現在社會氣
氛低迷，希望港鐵公司當天有些
安排令乘客有驚喜。

上班日通車大挑戰
立法會議員歡迎屯馬線通車

，但擔心周五通車會「倒瀉籮蟹」

，希望港鐵公司事前做足準備功
夫。

立法會交通事務委員會副主
席、民建聯的陳恒鑌表示，以往
新路線通常在較不繁忙的周末開
通，今次選擇在周五通車是大挑
戰，希望港鐵事前邀請傳媒或議
員了解環境，讓社會知道轉乘安
排。同屬民建聯的立法會議員柯
創盛擔心，鑽石山站未必能應付
新增客流，影響東九龍交通。

實政圓桌立法會議員田北辰
也認為，周五通車並不理想，因
上班族分秒必爭，擔心屆時出現
行錯月台等情況。但他不認為屯
馬線開通會加重觀塘線負荷，因
屯馬線興建原意是解決九龍塘擠
迫問題，現時由新界北往九龍東
的乘客只是提早一個站，在大圍
站轉往觀塘線。

田北辰又說，據他了解，屯
馬線餘下過海段未必如期2022年
首季通車，有機會延至第二季，
主要因大學站復修工程延誤。

▲陳帆希望港鐵公司通車日有些
安排令乘客有驚喜

屯馬線一期 2．14情人節通車
大圍去鑽石山9分鐘 街坊籲珍惜建設成果

【大公報訊】記者馮錫雄報道：
屯馬線一期通車在即，有馬鞍山居民
表示，現時前往鑽石山，搭馬鐵要轉
車兩次，非常不便，稍後可以一程直
達，非常方便。不過，列車暫時只到
啟德站，有九龍城區議員不滿，位於
九龍城的宋皇臺站，自2013年施工
，至今已七年，要求盡快通車。

區議員：宋皇臺站施工慢
家住馬鞍山市中心的陳先生稱，

一直期待屯馬線通車。他在港島區工
作，若搭港鐵，要先後在大圍、九龍
塘、旺角、金鐘站合共轉車四次，若
不好彩地每次 「送車尾」 ，車程連候
車時間隨時近一個半小時。

屯馬線一期通車後，陳先生一程

直達鑽石山，轉少一次車，將來東鐵
線過海段通車後，他可於大圍站轉一
次車，即可直達金鐘一帶。

另外，屯馬線列車，暫時只能駛
至啟德站，尚未連接至九龍城和土瓜
灣一帶，該兩區居民長期只能依賴巴
士或小巴等路面公共交通工具，一旦
遇上塞車，行車時間大大受阻。

民建聯區議員（龍城）吳寶強稱
，連接九龍城南角道的宋皇臺站，
2013年施工至今七年，工程初期封
路及加設圍板，人流大減，嚴重影響
商戶生意，多間食肆結業，後來港鐵
工程延誤，街坊等了又等，至今尚未
通車。他要求港鐵盡快開通宋皇臺站
，由於九龍城出口跟車站相距近300
米，希望港鐵加設行人輸送帶。


